
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 188,205 213,333 -25,128

2.교직원 복지 및 역량강화 155,445 180,573 -25,128

2.교직원복지 150,175 175,303 -25,128

2.[초]처우개선수당 150,175 175,303 -25,128

1.교직원복지비 150,175 175,303 -25,128 정액급식비 : -3,839,000 = -3,839,000

근속수당 : -12,322,000 = -12,322,000

가족수당 : -1,542,000 = -1,542,000

정기상여금 : -7,425,000 = -7,425,000

2.학생복지/교육격차 해소 734,663 743,054 -8,391

1.급식 관리 684,359 695,000 -10,641

1.학교급식운영 684,359 695,000 -10,641

1.[초]우유급식비 19,523 39,046 -19,523

1.우유대금 19,523 39,046 -19,523 학생우유대금 : -19,074,000 = -19,074,000

교직원우유대금 : -449,000 = -449,000

11.[초]급식운영비(기본운영비) 10,536 5,396 5,140

1.일반수용비 9,237 3,800 5,437 정수기유지관리비 : 297,000 = 297,000

일반소모품 구입 : 5,140,000 = 5,140,000

2.기타공공요금 399 696 -297 정수기유지관리비 : -297,000 = -297,000

13.[초]급식기구및시설확충(목적) 3,742 0 3,742

1.비품구입비 3,742 0 3,742
(성립전)고무장갑소독기 : 2,154,000원*1

대 =
2,154,000

(성립전)장화건조기 : 1,588,000원*1대 = 1,588,000

2.보건관리 40,584 38,334 2,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,764 26,514 2,250

4.[초]보건실운영 9,500 8,300 1,200

1.일반수용비 2,400 1,200 1,200 방역물품 구입 : 8,000원*50개*3회 = 1,200,000

6.[국고][초]흡연예방사업 운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
흡연예방 및 금연 교육자료 구입 : 

1,050,000원*1회 =
1,050,000

3.기본적 교육활동 217,244 206,481 10,763
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1.교과 활동 154,201 143,438 10,763

3.체육교과활동 25,900 16,500 9,400

2.[초]생존수영교육활동 9,400 0 9,400

1.교육운영비 9,400 0 9,400 버스비 : 5,000원*140명*4회 = 2,800,000

강습비 : 50,000원*3차시*4회*10반 = 6,000,000

보험료 : 132,000원*4회 = 528,000

저소득지원 : 70,000원*1명 = 70,000

물품구입 : 2,000원*1회 = 2,000

6.특수교육교과활동 30,581 29,218 1,363

5.[초]방과후학교운영 1,363 0 1,363

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 800,000원 = 800,000

2.교육운영비 563 0 563 재료비 : 563,000원 = 563,000

4.선택적 교육활동 509,588 587,897 -78,309

1.방과후학교 운영 361,731 441,681 -79,950

1.방과후학교운영 109,121 196,571 -87,450

1.[초]주산암산 4,050 8,100 -4,050

1.운영수당 3,450 7,500 -4,050 강사료 : -4,050,000 = -4,050,000

2.[초]코딩발명 3,870 7,740 -3,870

1.운영수당 630 4,500 -3,870 강사료 : -3,870,000 = -3,870,000

3.[초]토탈댄스 3,750 7,500 -3,750

1.운영수당 3,750 7,500 -3,750 강사료 : -3,750,000 = -3,750,000

4.[초]보드게임 3,750 7,500 -3,750

1.운영수당 3,750 7,500 -3,750 강사료 : -3,750,000 = -3,750,000

5.[초]큐브 5,040 10,080 -5,040

1.운영수당 2,160 7,200 -5,040 강사료 : -5,040,000 = -5,040,000

6.[초]통합미술 5,400 5,400 0

1.일반수용비 0 4,500 -4,500 강사비 : -4,500,000 = -4,500,000

2.운영수당 4,500 0 4,500 강사비 : 4,500,000  = 4,500,000
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7.[초]창의수학 4,350 8,700 -4,350

1.운영수당 1,650 6,000 -4,350 강사료 : -4,350,000 = -4,350,000

8.[초]영어 2,920 5,840 -2,920

1.운영수당 2,120 5,040 -2,920 강사료 : -2,920,000 = -2,920,000

9.[초]움직이는4D블럭 7,350 14,700 -7,350

1.운영수당 150 7,500 -7,350 강사료 : -7,350,000 = -7,350,000

10.[초]생명과학 4,800 9,600 -4,800

1.운영수당 1,200 6,000 -4,800 강사료 : -4,800,000 = -4,800,000

11.[초]음악줄넘기 4,500 9,000 -4,500

1.운영수당 4,500 9,000 -4,500 강사료 : -4,500,000 = -4,500,000

12.[초]토탈공예 4,440 8,880 -4,440

1.운영수당 1,560 6,000 -4,440 강사료 : -4,440,000 = -4,440,000

13.[초]로봇제작 6,000 12,000 -6,000

1.운영수당 3,000 6,000 -3,000 강사료 : -3,000,000 = -3,000,000

2.교육운영비 3,000 6,000 -3,000 재료비 : -3,000,000 = -3,000,000

14.[초]마술 4,050 8,100 -4,050

1.운영수당 1,350 5,400 -4,050 강사료 : -4,050,000 = -4,050,000

15.[초]바둑 3,800 7,600 -3,800

1.운영수당 2,200 6,000 -3,800 강사료 : -3,800,000 = -3,800,000

16.[초]아동요리 6,750 13,500 -6,750

1.운영수당 750 7,500 -6,750 강사료 : -6,750,000 = -6,750,000

17.[초]체스 4,500 9,000 -4,500

1.운영수당 4,500 9,000 -4,500 강사료 : -4,500,000 = -4,500,000

18.[초]컴퓨터 11,040 22,080 -11,040

1.운영수당 11,040 22,080 -11,040 강사료 : -11,040,000 = -11,040,000

19.[초]수용비 3,356 6,711 -3,355

1.전기요금 3,356 6,711 -3,355 전기요금 : -3,355,000 = -3,355,000

20.[초]자유수강권 865 0 865
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1.운영수당 865 0 865 강사료 : 865,000 = 865,000

2.돌봄교실운영 252,610 245,110 7,500

7.[초]원격학습도우미 인건비(학교기본운영비)7,500 0 7,500

1.운영수당 7,500 0 7,500 원격학습도우미 인건비 : 7,500,000원 = 7,500,000

3.기타 선택적 교육활동 94,641 93,000 1,641

2.기타선택적교육운영 94,641 93,000 1,641

2.[초]3단계 성인문해교육 10,000 10,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0 전세버스임차료 : -500,000 = -500,000

입장료 : -850,000 = -850,000

졸업앨범 구입 : 1,350,000 = 1,350,000

3.[초]파워에듀 포천 미래교육력 향상 지원사업80,040 80,000 40

1.교육운영비 80,040 80,000 40 2019년 이자반납 : 40,000원 = 40,000

4.[초]학교4H 활동 1,601 0 1,601

1.교육운영비 1,601 0 1,601 텃밭관리용품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

생태체험 : 300,000원*1회 = 300,000

간식 구입 : 150,000원*2회 = 300,000

2019년 이자반납 : 1,000원 = 1,000

5.교육활동 지원 371,680 364,879 6,801

1.교무업무 운영 76,276 72,475 3,801

1.교무학사운영 76,276 72,475 3,801

1.[초]교무학사운영 4,301 500 3,801

1.교육운영비 4,301 500 3,801
온라인개학관련 교과서배부 택배비 : 

3,801,000원*1회 =
3,801,000

2.생활지도운영 17,460 16,460 1,000

2.학교폭력예방 3,400 2,400 1,000

2.[초]안심알리미서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)안심알리미 서비스 사용료 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 23,444 21,444 2,000

2.정보화실운영 23,144 21,144 2,000
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3.[초]정보화기자재교체및관리 7,400 5,400 2,000

1.비품구입비 7,400 5,400 2,000 액정모니터 구입 : 200,000원*10대 = 2,000,000

6.학교 일반운영 307,682 317,862 -10,180

1.학교기관 운영 89,733 93,913 -4,180

1.부서기본운영 56,653 60,833 -4,180

2.[초]교육행정실운영 29,369 33,549 -4,180

1.일반수용비 14,599 14,449 150 간행물 구독 : 150,000원*1회 = 150,000

3.여비 10,770 16,100 -5,330 관내 출장여비 : -1,330,000원 = -1,330,000

관외 출장여비 : -4,000,000원 = -4,000,000

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000 비품 구입 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.시설 장비 유지 211,829 217,829 -6,000

1.학교시설장비유지 211,829 217,829 -6,000

1.[초]공공요금및제세공과금 68,270 67,970 300

3.기타공공요금 8,870 8,570 300 유선방송수신료 : 300,000원 = 300,000

2.[초]시설일반관리 46,695 52,995 -6,300

1.일반수용비 46,395 52,695 -6,300 시설소모품 구입 : 4,000,000 = 4,000,000

건물외벽(창문) 청소 : -10,000,000 = -10,000,000

수족관 청소 : -300,000 = -300,000

7.학교시설 확충 128,973 48,000 80,973

1.시설확충 및 개선 128,973 48,000 80,973

1.시설확충및개선 128,973 48,000 80,973

2.[초]옥상 방수공사 80,973 0 80,973

1.시설비 80,973 0 80,973
(성립전)옥상 방수공사비(시청) : 

80,973,000원*1식 =
80,973,000

세출합계 2,458,035 2,481,506 -23,471
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